(d. 1. adv.). *Ecce rex tuus venit tibi* (Matth. 21) – *Si aliquem principem ad nos venturum scimus, spiritum propter quinque libenter et reverenter suscipere debemus . . .*

(d. 1. adv.). *Benedictus, qui venit in nomine Domini* (Matth. 21) – *Istae turbae videntes magnalia et crebra miracula, quae Christus faciebat . . .*

(d. 2. adv.). *Erunt signa* (Luc. 21) – *In praecedenti dominica actum est de adventu Christi in carnem, qui est adventus amoris . . .*

(d. 2. adv.). *Tunc videbunt filium hominis* (Luc. 21) – *In quolibet iudicio quattuor personae requiruntur, scil. iudex, reus, accusator et testis . . .*

(d. 2. adv.). *Tunc videbunt filium hominis* (Luc. 21) – *Sapiens iudex quadrupliciter in iudicio suo procedit. Ipse enim causas et culpas in iudicio diligenter examinat.*

.

(d. 25. p. pent.). Cum sublevasset oculos Jesus (Joh. 6) – Sicut dicit Augustinus super Joh.: Litteras pulchras et bene formatas aliter laudat ille, qui nescit litteras, aliter ille, qui novit . . .

(d. 25. p. pent.). Cum sublevasset oculos Jesus (Joh. 6) – Scriptura sacra habet duplicem intellectum, scil. litteralem et mysticum . . .

(d. 25. p. pent.). Ut autem impleti sunt (Joh. 6) – Per istam refectionem Christi, qua omnes impleti sunt, intelligitur caelestis refectio . . . Ad illum beatum finem perducatur nos ille, qui est principium et finis. Qui sine fine vivit et regnat per infinita saeculorum saecula. Amen.

3251

Die Postille über die Sonntageevangelien des Albert Engelshalk v. (Sachsen) Braunschweig. Sie liegt auch vor in Clm 11453 (pars hiemalis), 11454 (pars aestivalis), 14657, 15172, 22384, 22407 (dort der Vorname des Verf.), 23851, 26630.

f. 1. Quia Deus gloriosus, sublimis et supernus rerum opifex . . . omnia cognoscit . . .

f. 6r a. Cum appropinquasset (Matth. 21, 1) – Istud evangelium scribitur Matth. XXI et legitur bis in anno, scil. in adventu Domini et in die palmarum . . .

f. 8v. Benedictus, qui venit in nomine Domini (Matth. 21, 9) – id est Dei quaerentis salutem, unde in evangelio: Ego veni in nomine Patris . . .

f. 297r b. Videns Jesus turbas (Matth. 8, 18) – Istud evangelium scribitur Matth. VIII et legitur fer. VI post dominicam praecedentem (d. 25 p. pent.) et prius est lectum fer. IV quartae dominicae post epiph . . .

3252

f. 41va–160va. Eine geschlossene Reihe der Sonntagspredigten des Johannes Halgrin de Abbatisvilla. Hss.- und Initienhinweise bei Clm 16013.

3317

Das „Dormi secure“ des Johannes de Verdena, die damals wohl am meisten benutzte Sammlung von Sonn- und Festtagspredigten. In Clm 11431 wird ein mgr. Johannes Müschelburg als Verfasser genannt. In dieser Hs. fehlen die 1. Adv.- und die letzten Festtagspredigten. Anonym liegen sie auch vor in Clm 3582, 8087, 9730 f. 1–160, 21708 (?). Die Inkunabeln bei Hain Nn. 15955–79. Notizen über den Verf. im LThK V, 536.

Die Initien ergänzen wir hier – in [] Klammern – aus dem Druck Reutlingen 1484.

[(d. 1. adv.). Dicite filiae Sion: Ecce rex tuus venit (Matth. 21) – Verba ista scripta sunt originaliter Zach. 9, ubi dicitur: Exulta satis filia Jerusalem . . .]

(d. 2. adv.). Erunt signa (Luc. 21) – Quamvis enim quisque judicatur in morte secundum merita et demerita et ubi iudicium est solum ad homines . . .

(d. 3. adv.). Cum audisset Johannes (Matth. 11) – Nos videmus, quando homo est in vinculis in obscuro loco, tunc non potest esse laetus.

.....

(d. 24. p. pent.). Non est mortua puella (Matth. 9) – Nos videmus, quod unaquaeque res appetit suum terminum, nisi impediatur . . .

[(de adventu iudicii) Tunc fugient ad montes scil. aeternitatis (Matth. 24) – Videmus, quod secundum rationis hominis naturalis omnia debet homo facere cum prudentia . . .]

.....

(epiph.). Ubi est, qui natus est rex Judaeorum (Matth. 2) – In verbis huius evangelii tria breviter sunt notanda scil. vera incarnatio filii Dei vivi . . . et thus devotae orationis offerre valeamus, ut cum eo aeternaliter vivere impetremus. Quod nobis ille concedat, qui sine fine vivit et regnat.]

3420

f. 1 r ss. Die „Aequipollarius“ genannte Sammlung von Sonn- und Festtagspredigten für das Kirchenjahr von Konrad Bart. Hss. bei Clm 3236, die Initien bei Clm 8236.

f. 82 ss. Ein Quadragesimale.

Convertimini ad me – Est autem nunc tempus gratiae.

Poenitentiam agite – Quoniam est tempus poenitentiae.

Longe a peccatoribus salus – In istis verbis primo videndum est, quid sit peccatum.

.....

Absterget Deus omnem lacrimam – In his verbis Johannes tangit poenas, quas electi patiuntur . . .

f. 128 r ss. Eine geschlossene Reihe von Heiligenpredigten, die in der Hs. als „Contracti sermones“ bezeichnet sind, gehören Johannes de S. Geminiانو. Sie liegen auch in Clm 8683 vor. Hss. u. Initien bei A. Dondaine, *La vie et les œuvres* . . . Arch-FrPraed. IX (1939) 128–183. Über den Verf. vgl. LThK V, 499.

f. 128 r a (Andr.). Ambulans Jesus juxta mare Galilaeae – Omnis sapiens artifex, quando invenit materiam vel personam congruam sive utilem suae intentioni et operationi appetit et procurat habere eam.

f. ? (Andr.). Et illi continuo relictis retibus – Natura impellit, ratio dictat et inducit, jus commune concedit, quod reliquitur id, quod est minus . . .

.....

f. 201 v a (Cathar.). Multae filiae congregaverunt divitias – Aliae sanctae virgines, quae fuerunt filiae Dei per adoptionem . . .

3421

f. 1–145. Der „Rustilogus de tempore“, eine Sammlung von Predigten über die Sonntagsevangelien, des Hieronymus v. Salzburg. Vgl. im Katalog Clm 18294 f. 35 r ass. (dort der Name des Verf.).

f. 1 r a (d. 1. adv.). Benedictus qui venit (Matth. XXI) – Evangelium hodiernum, quod lectum est in officio missae de adventu Domini, legitur etiam de dominica palmarum . . . habitatione perpetua, quam nobis concedat idem Dei Filius incarnatus in saecula saeculorum benedictus. Amen. Rogemus . . .

f. 3 r b (d. 2. adv.). Erunt signa (Luc. XXI) – Pro introductione evangelii est notandum, quod postquam Dominus Jesus feria III. post diem palmarum per totam diem docuit in templo . . . iudex justus Christus in fine saeculi venturus et in saecula saeculorum Amen.

f. 5 r a (d. 3. adv.). Tu es qui venturus est – Hoc praesens evangelium continet in se valde notabilia duo, idest, gar nämlich zway stucklein, primum tangit quaestionem . . . et homines baptizavit, de quo dicitur sequenti dominica.

.....

f. 144 v a (d. 24. p. pent.). Loquente Jesu ad turbas – Quia pro salute nostra Salvator noster ad turbas descendit, legitur enim Joh. III quod Christus Jesus filium reguli . . . evadere infirmitates temporales et poenas aeternas.

f. 145 r b (d. 25. p. pent.). Cum intrasset Jesus in domum cuiusdam principis pharisaeorum – Christus saepe in sabbato docebat et curabat infirmos.

f. 182 r a–262. Eine ebenfalls „Rustilogus de tempore“ genannte Sammlung von Predigten über die Sonntagsevangelien und -episteln. Den Initien nach gehört sie einem anderen Verfasser. Sie liegt auch vor in Clm 16476 (dort die Initien), wo auch die dazugehörenden Heiligenpredigten vorliegen.

3525

f. 1 r–22 v. Ein Quadragesimale.

Immutemur habitu in cinere. Per lignum duritia peccati . . . ut cum sanctis eius coronari mereamur.

Quoniam de corrupta radice primi hominis descendimus . . .

Dicit propheta, immo Dominus per prophetam: Convertimini ad me . . . acsi diceret: Propter peccata . . . ad portum salutis et ad vitam aeternam.

.....

Adest dies, quam fecit Dominus – Adest dies Deo gloriosa . . . substantia individuus, ipsi gloria . . .

f. 64r–83v. Ausgewählte Predigten des hl. Bernhard v. Clairvaux (PL 183).

f. 86v ss. Ausgewählte Predigten aus dem „Speculum ecclesiae“ des Honorius v. Autun (PL 172, 813–1104).

f. 110r–118v. Anfang einer Sammlung von Heiligenpredigten, die zur Gruppe der bei Clm 12657 angeführten Hss. gehören.

f. 118v–125v. Teilstück einer Reihe (2. Sntg. n. Ost. – 15. Sntg. n. Pfgst.) von Sonntagspredigten des Konrad Holtzner. Die Initien bei Clm 2946; vgl. d. Bmkg. bei Clm 2631 f. 74v.

3552

f. 121ra–294ra. Eine geschlossene Sammlung von Heiligenpredigten, die auch in Clm 16442 vorliegen.

f. 121r a (Andr.). Illi continua relictis retibus – Haec verba dicuntur de sancto Andrea et Petro, quos Dominus vocavit ad gloriam apostolatus, in qua tria tanguntur . . . studuit Domino constanter adhaerere . . .

f. 122r a (Andr.). Mihi absit gloriari (Gal. VI) – Hoc verbum potest praedicari ad laudem sancti Andreae apostoli, qui prae omnibus sanctis specialiter . . . glorificabatur . . . et ideo caelestem gloriam meruerunt. Rogemus . . .

f. 124v a (Andr.). Ascendam in palmam (Cant. VII) – Hoc verbum potest praedicari de beato Andrea apostolo, in quo describitur mortis eius qualitas et eius mercedis utilitas . . .

.....

f. ? (Cathar.). Fulcite me floribus – Hoc verbum praedicari potest ad laudem beatae Catharinae, quae prae amore caelestis sponsi . . .

f. ? (dedic.). Mors ultra non erit – Verbum hoc potest praedicari in festo dedicationis domus Dei sive templi, quod ad hoc consecratum est . . .

.....

f. 294r a (ad novos sacerdotes.). Bonitatem et scientiam doce me (Ps.) – In verbis istis tria tanguntur, scil. caritatis dignitas . . . fugiet dolor et gemitus ab eis.

3554

f. 1 ss. Das Quadragesimale des Leonhard Statius O. P. v. Florenz. Vgl. Clm 8449, 26879 im Katalog.

f. 163va ss. Eine Reihe von Sonntagspredigten, bei denen der Schreiber anmerkt: „Nota isti sermones habent unum stilum, quilibet sermo ad honorem S. Trinitatis.

f. 163v a . Veniet desideratus (Agg. II) – Nota triplex est adventus Christi, primus in mundum . . .

f. 164r a. Tu es, qui venturus es – Nota, quod per adventum Domini triplex est nobis utilitas facta. Primo quia sumus filii Dei facti . . .

f. 164r b. Prope est, qui post me venturus est – Nota, per adventum Christi in anima est triplex gratia . . .

.....

f. ? Sol obscurabitur – Nota in die iudicii, idest in novissimo die obscurabitur triplex sol, scil. naturalis, doctrinalis et supernaturalis.

Daran schließen sich Predigten bei verschiedenen Gelegenheiten.

f. 211r ss. Nikolaus v. Dinkelsbühl, Fastenpredigten: Ecce nunc tempus acceptabile – Duo sunt tempora hominis, unum iustitiae, quod incipit in hominis morte . . . Hss. und Drucke bei A. Madre, Nikolaus v. Dinkelsbühl, Diss. Würzburg. 1939. Vgl. Hain Nn. 12761/2.

3558

f. 6ra ss. Eine vollständige Predigtenreihe über die Sonntagsevangelien. Sie liegt auch in Clm 21542; Basel A. VII. 40; S. Gallen 1018 vor. Sie ist verwandt mit den Predigten des Bartholomaeus de Breganza in Clm 12657 f. 1r–35v (dort Hss. und Initien).

f. 88ra ss. Jacob v. Lausanne, Compendium moralitatum ex eius postillis excerptum. Hss. und Initien bei F. Stegmüller, Rep. bibl. III n. 3887.